
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Programmi di formazione/informazione sul progetto di vita legato al 

Dopo di Noi L. 112/2016. Esiti manifestazione di interesse, 
approvazione proposta formativa, schema di convenzione con Enti 
partner e programma informativo per il territorio regionale. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Frida Fagandini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 254  del 30/04/2021



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamato il Decreto D.G. n. 122 del 01.03.2021, con il quale è stato approvato il 
Bando per la manifestazione di interesse per la selezione di soggetti partner per la 
co-progettazione per la realizzazione di programmi di formazione sul progetto di vita 
legato al Dopo di Noi (D.G.R. n. XI/3404/2020 e D.G.R. n. XI/3972/2020); 
Dato atto che entro il 03.04.2021, termine di scadenza del Bando, sono pervenute le 
seguenti manifestazioni d’interesse: 
- ACB Servizi SRL (prot. n. 32232 del 30.03.2021); 
- Consorzio Koinon Società Cooperativa (prot. n. 33493 del 02.04.2021); 
Rilevato che la Commissione istituita con Decreto D.G. n. 122 del 01.03.2021 e 
nominata con nota D.G. ATS prot. n. 28709 del 18.03.2021, in data 12.04.2021 
(repertorio verbali n. 794/21) ha preso in esame le proposte progettuali presentate 
ed ha stabilito di: 
- attribuire i punteggi alle due manifestazioni di interesse ammesse alla valutazione 

secondo le indicazioni della scheda di valutazione approvata con l’Allegato “A” al 
citato Decreto D.G. n. 122 del 01.03.2021; 

- comunicare l’esito della valutazione della Commissione e l’ammissione alla fase di 
co-progettazione agli Enti selezionati, con note del 13.04.2021 protocolli n. 
36370/21 (ACB Servizi SRL) e n. 37376/21 (Consorzio Koinon Società 
Cooperativa); 

Osservato che: 
- a seguito degli assestamenti definiti in fase di co-progettazione, gli Enti 

selezionati hanno provveduto all’adeguamento degli elaborati e comunicato la 
disponibilità alla realizzazione dei progetti rimodulati così come risultanti al 
termine della fase di co-progettazione, incluso in particolare il budget assegnato 
dalla Commissione con verbale rep. n. 886 del 23.04.2021; 

- in fase di co-progettazione ATS Brescia insieme agli Enti Partner ha realizzato una 
proposta di percorso formativo (Allegato “A”) da trasmettere alla Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari opportunità entro il 
30.04.2021 per valutazione, unitamente al piano dei costi; 

Dato atto che, per la realizzazione dei programmi di formazione/informazione sul 
progetto di vita legato al Dopo di Noi, è stato redatto lo schema di convenzione 
(Allegato “B”) da sottoscrivere separatamente con gli Enti partner di ATS, nel quale 
sono indicati i soggetti, i ruoli, le attività ed il budget assegnato, in osservanza delle 
indicazioni regionali; 
Rilevata altresì l’opportunità di proporre a Regione Lombardia un programma di 
informazione per le persone con disabilità, le loro famiglie, gli Amministratori di 
sostegno, nonché le associazioni e le reti sociali di appartenenza, omogeneo per 
l’intero territorio regionale, a valere sul budget di € 80.000,00, come da Allegato “C”, 
redatto secondo le indicazioni di cui al punto 4) delle linee operative della D.G.R. 
XI/3972/2020; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, 
Dott. Giovanni Maria Gillini, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

 



 

_________________________________________________________________ 

 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto dei lavori della Commissione istituita con Decreto D.G. n. 122 del 

01.03.2021 e nominata con nota D.G. prot. n. 28709 del 18.03.2021 che ha 
ammesso alla fase di co-progettazione gli enti ACB Servizi SRL e Consorzio 
Koinon Società Cooperativa; 

b) di approvare la proposta, Allegato “A”, parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, finalizzata alla realizzazione di programmi di formazione e 
informazione sul progetto di vita legato al Dopo di Noi rivolta agli operatori ATS, 
ASST, Comuni, Enti del Terzo Settore, attraverso la realizzazione di un setting 
formativo ampio e inclusivo che approfondisca gli elementi della L. 112/2016 e 
faccia altresì emergere esperienze peculiari e buone prassi territoriali; 

c) di precisare che la proposta formativa vedrà attuazione nel periodo settembre 
2021-luglio 2022, con rispetto della scadenza di rendicontazione regionale fissata 
per il 30.10.2022; 

d) di stipulare separatamente con ACB Servizi SRL e Consorzio Koinon Società 
Cooperativa una convenzione secondo lo schema di cui all’Allegato “B”, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, composto da n. 11 pagine, 
nel quale sono indicati i soggetti, i ruoli, le attività e il budget assegnato, in 
osservanza delle indicazioni regionali; 

e) di approvare il programma di informazione per le persone con disabilità, le loro 
famiglie, gli Amministratori di sostegno, nonché le associazioni e le reti sociali di 
appartenenza, omogeneo per l’intero territorio regionale, a valere sul budget di € 
80.000,00, come da Allegato “C”, parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, redatto secondo le indicazioni di cui al punto 4) delle linee 
operative della D.G.R. n. XI/3972/2020; 

f) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della struttura 
proponente, alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
opportunità entro il 30.04.2021; 

g) di dare atto che il contributo assegnato agli Enti Partner ammonta 
complessivamente a € 40.000,00 così suddivisi: ACB Servizi SRL € 15.000,00 e 
Consorzio Koinon Società Cooperativa € 25.000,00; 

h) di erogare agli Enti Partner l’acconto del 70% del contributo assegnato ad avvio 
della realizzazione dei programmi di formazione (comunicato a questa ATS) e il 
saldo del 30% a conclusione, a seguito di verifica della conforme realizzazione, 
così ripartiti: 
- € 17.500,00 a Consorzio Koinon Società Cooperativa ed € 10.500,00 ad ACB 
Servizi SRL registrati sul conto “S.A - Trasferimenti contributi regionali Socio 
Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale anno 2021; 

- € 7.500,00 a Consorzio Koinon Società Cooperativa ed € 4.500,00 ad ACB 
Servizi SRL registrati sul conto “S.A - Trasferimenti contributi regionali Socio 
Assistenziali” cod. 4307430 nel Bilancio socioassistenziale anno 2022; 

i) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad                  
€ 40.000,00, sono finanziati con i contributi registrati nella Contabilità 
dell’Agenzia/Gestione Servizi Socio Assistenziali al conto “Utilizzo fondo quote 
esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra Fondi Vincolati” codice 7901325 anno 
2021 e sono gestiti con il Cod. PROG. P56; 

j) di demandare al Servizio Risorse Economico-Finanziarie l’erogazione delle quote 
previa comunicazione da parte dell’assetto competente; 

k) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo saranno assolti dall’ATS 
secondo le modalità di cui al D.M. del 17.06.2014, art. 6;  



 

_________________________________________________________________ 

 

l) di demandare al Servizio proponente la comunicazione al Servizio Risorse 
Economico Finanziarie, entro il 31 gennaio di ciascun anno, dell’imposta di bollo 
dovuta per i conseguenti adempimenti; 

m) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

n) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 





La valutazione della ricaduta organizzativa potrà essere focalizzata su:

relazione finale sulle esperienze significative individuate e analisi 
delle criticità;

evidenze oggettive di performance collaborative: linee guida, 
protocolli, anche in forma di bozza da adottare formalmente in 
un secondo momento, tra i partener ATS/ASST, Comuni, Terzo 
settore.







–

–

–

–

–

















Enti Terzo Settore: codocenza



Allegato B

  

Cl. 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI FORMAZIONE / 

INFORMAZIONE SUL PROGETTO DI VITA LEGATO AL  

DOPO DI NOI L. 112/2016 

(D.G.R. n. XI/3404/2020 e D.G.R. n. XI/3972/2020) 

TRA 

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito per brevità ATS) 

con sede a Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 15, Codice Fiscale e Partita 

IVA n. 03775430980, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Claudio 

Vito Sileo, nato a Bergamo in data 13.09.1961, nominato con D.G.R. n. 

XI/1058 del 17.12.2018, domiciliato per la carica presso la sede ATS  

E 

l’Ente _____________ con sede a _____________, Via _____________ n. 

___ Codice Fiscale e Partita IVA n. _____________ nella persona del 

Direttore Generale/Legale Rappresentante/Amministratore in qualità di 

Partner di ATS e Capofila di propri Partners (di seguito “l’Ente Partner”)  

 

VISTI 

la D.G.R. n. XI/3250 del 16.06.2020 “Piano Regionale Dopo di Noi L. 

112/2016 e indicazioni per il programma operativo annualità 2019”; 

la D.G.R. n. XI/3404 del 20.07.2020 “Programma operativo 

regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con 

disabilità grave – Dopo di Noi L. 112/2016 – Risorse annualità 

2019”; 



Allegato B

  

la D.G.R. XI/3972 del 02.12.2020 “Programmi di 

formazione/informazione sul progetto di vita legato al Dopo di Noi in 

attuazione della D.G.R. XI/3404/2020. Determinazioni”; 

il Decreto della DG Politiche Sociali, Abitative e della Disabilità n. 

15645 del 14.12.2020 “Programmi di formazione/informazione sul 

progetto di vita legato al Dopo di Noi (DGR XI/3972/2020): impegno 

e liquidazione”; 

il Decreto DG ATS Brescia n. 122 del 01.03.2021; 

PREMESSO CHE 

l’Ente Partner con nota prot. n. _____________ del __________ ha 

presentato manifestazione d’interesse per la co-progettazione e la 

realizzazione di programmi di formazione e informazione sul 

progetto di vita legato al Dopo di Noi L. 112/2016; 

l’ATS con nota prot. n. _____del ______ ha ammesso il predetto 

Ente quale soggetto partner per la co-progettazione e la 

realizzazione di programmi di formazione e informazione sul 

progetto di vita legato al Dopo di Noi L. 112/2016; 

L’Ente Partner, in seguito agli incontri effettuati in ATS in data 19 e 

23 aprile 2021 ha provveduto all’adeguamento della proposta 

presentata e comunicato la disponibilità alla realizzazione di un 

progetto rimodulato unitario e in co-progettazione; 

PRESO ATTO 

che l’ATS e l’Ente Partner, a conclusione della fase di co-progettazione, 

accettano di stipulare il presente accordo di partenariato nel rispetto di tutto 

quanto sotto definito; 



Allegato B

  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 Oggetto - Finalità dell’accordo 

Il presente accordo è diretto a disciplinare i rapporti giuridici ed economici 

discendenti in capo all’ATS nel ruolo di coordinamento e quale unico 

interlocutore nei confronti di Regione Lombardia e l’Ente partner 

partecipante alla realizzazione dei programmi di formazione/informazione, 

nonché i singoli ruoli e gli impegni reciproci. 

Art. 2 Caratteristiche della Proposta 

Lo scopo generale esplicitato nell’allegato alla D.G.R. XI/3972/2021 è il 

consolidamento e lo sviluppo di elementi innovativi che portino alla 

costruzione di progetti di vita e degli strumenti per affinare la valutazione 

multidimensionale degli operatori ATS, ASST, Comuni, Enti del Terzo 

Settore, attraverso la realizzazione di un setting formativo ampio e inclusivo 

che approfondisca gli elementi della L. 112/2016 e faccia altresì emergere 

esperienze peculiari e buone prassi territoriali. 

Art. 3 Obblighi di ATS 

All’ATS competono le seguenti azioni: 

coordinamento, attuazione e rendicontazione delle attività previste; 

erogazione delle risorse ai soggetti che partecipano alla realizzazione di 

programmi di formazione/informazione; 

monitoraggi secondo le indicazioni definite da Regione Lombardia. 

Art. 4 - Obblighi dell’Ente Partner  

L’Ente Partner si impegna ad attuare i programmi formativi secondo 

obiettivi, finalità e modalità indicate nelle DD.GG.RR. XI/3404/2021 e 

XI/3972/2021. I tempi di realizzazione sono definiti in sede di co-



Allegato B

  

progettazione attraverso la realizzazione di un cronoprogramma/calendario 

dei corsi. 

L’Ente si impegna a: 

Realizzare le azioni proposte; 

presentare la documentazione attestante le spese sostenute, 

attenendosi alle voci di costo indicate nella manifestazione d’interesse 

allegata al Decreto DG ATS n. 122 del 01.03.2021, in tempo utile per 

consentire all’Agenzia di effettuare la rendicontazione a Regione 

Lombardia e/o eventuali monitoraggi intermedi; 

conservare la documentazione giustificativa contabile; 

permettere il più ampio accesso alle informazioni richieste nelle fasi di 

controllo e di verifica ispettiva da parte di Regione Lombardia e di ATS 

Brescia. 

Art. 5 - Personale 

Per la realizzazione delle attività oggetto del presente accordo l’Ente 

Partner: 

garantisce la presenza di personale adeguatamente qualificato per lo 

svolgimento di tutte le attività di propria competenza previste nella 

proposta formativa, anche acquisiti ai fini di docenza/formazione; 

si impegna a rispettare, nei confronti del personale sopraindicato, tutte 

le norme e gli obblighi economici, previdenziali, assistenziali, 

pensionistici, assicurativi e di sicurezza dei luoghi di lavoro previsti dai 

C.C.N.L. di settore e dalla normativa vigente in materia; 



Allegato B

  

garantisce che il personale operante sarà coperto da assicurazione 

contro infortuni e malattie connesse allo svolgimento delle attività e per 

la responsabilità civile verso terzi. 

 

Art. 6 - Rendicontazione ed erogazione risorse all’Ente Partner 

L’ATS si impegna a corrispondere all’Ente Partner, quale corrispettivo per la 

realizzazione di programmi di formazione / informazione sul progetto di vita 

legato al Dopo di Noi di cui al Decreto ATS n. 122 del 01.03.2021, un 

contributo per un importo pari a € ____________. 

L’erogazione del contributo all’Ente partner avverrà in due fasi:  

- acconto del 70% ad avvio della realizzazione dei programmi di formazione 

(comunicato ad ATS Brescia); 

- 30% a conclusione, a seguito di verifica della conforme realizzazione; 

L’Ente Partner si impegna a mettere a disposizione aggiuntivamente il 10% 

del contributo assegnato indicato nel presente articolo, a titolo di co-

finanziamento per la realizzazione del programma di formazione, in termini 

di valorizzazione di risorse impegnate e rendicontate nel programma stesso. 

Art. 7 - Realizzazione e durata 

L’attuazione della proposta formativa deve essere realizzata nel periodo 

settembre 2021 – luglio 2022. 

Art. 8 – Immagine coordinata 

Per la realizzazione dei programmi di formazione/informazione sul progetto 

di vita legato al Dopo di Noi, ATS e gli Enti Partner definiranno in fase di co-

progettazione una strategia comunicativa atta a uniformare la 

presentazione degli strumenti e dei programmi al fine di riconoscibilità e 



Allegato B

  

immediatezza nell’identificazione dell’iniziativa. Questo potrà realizzarsi 

attraverso la realizzazione di format comuni e loghi, secondo le modalità 

che verranno concordate tra le parti.  

Inoltre su ogni documento connesso all’iniziativa, in ogni forma (es. 

cartacea, digitale, web), l’Ente Partner si impegna a riportare anche il logo 

di ATS, secondo le indicazioni da questa fornite. 

Art. 9 - Codice di Comportamento e Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione. 

L’Ente Partner si impegna al rispetto delle disposizioni di cui al Codice di 

Comportamento dell’ATS di Brescia nonché del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione vigente, come pubblicati sul sito di ATS 

Brescia, che l’Ente Partner si impegna a consultare periodicamente, 

consapevole che l’inosservanza può comportare la risoluzione del presente 

accordo. All’atto della sottoscrizione del presente accordo le parti danno 

atto di aver preso visione del Codice di Comportamento e del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione vigenti e si impegnano affinché 

le attività di che trattasi si svolgano nel pieno rispetto dei principi e delle 

disposizioni in essi enunciati, consapevoli che l’inosservanza può 

comportarne la risoluzione.  

Art. 10 - Protezione dei dati personali 

Ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 così come 

modificato dal D. Lgs 101/18, titolari del trattamento sono Regione 

Lombardia, ATS e l’Ente Partner in ragione delle operazioni di trattamento 

di competenza. 



Allegato B

  

Le parti si impegnano ad ottemperare agli obblighi previsti dal Reg. UE 

2016/679 e dal D. Lgs. n. 196/2003 così come modificato dal D. Lgs 101/18 

e a tutte le altre disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati 

personali. 

In particolare ciascuna delle parti si impegna a trattare i dati personali nello 

svolgimento delle attività definite dal presente accordo osservando le 

seguenti disposizioni e istruzioni: 

assumere, in proprio e anche per il fatto dei propri dipendenti, 

consulenti e collaboratori, ogni responsabilità al riguardo, affinché ogni 

dato personale, informazione o documento di cui dovesse venire a 

conoscenza o in possesso non vengano, comunque, in alcun modo e in 

qualsiasi forma, comunicati o divulgati a Terzi, né vengano utilizzati per 

fini diversi da quelli di stretta attinenza alle attività oggetto del presente 

accordo; 

osservare rigorosamente la massima riservatezza in ordine all’attività 

svolta e ai risultati conseguiti nonché in merito a ogni dato personale o 

informazione di cui dovesse venire a conoscenza; 

assicurarsi di essere dotata di modelli appropriati per l’identificazione e 

la revisione delle modalità di trattamento dei dati e per 

tempestivamente segnalare violazioni di dati personali ai sensi dell’art. 

33 e 34 del Regolamento UE; 

rispettare le prescrizioni di tipo tecnico ed organizzativo in merito alle 

misure di sicurezza previste nell’art. 32 del Regolamento UE; 

verificare che le misure di sicurezza adottate possano essere ritenute 

idonee a prevenire i rischi di distruzione o perdita dei dati, anche 



Allegato B

  

accidentale, nonché di accesso non autorizzato o di trattamento non 

consentito o, comunque, non conforme alle finalità della raccolta. 

L’Ente Partner inoltre: 

prima di effettuare la raccolta dei dati relativamente a tutte le finalità 

oggetto della presente convenzione, anche per conto di ATS Brescia, si 

accerta che gli interessati abbiano preso visione dell’informativa ed 

espresso il proprio consenso al trattamento dei dati ai sensi degli artt. 

13 e 14 del Regolamento UE, secondo il modello approvato da Regione 

Lombardia e accerta che il consenso al trattamento dei dati sia espresso 

mediante un atto positivo inequivocabile con il quale l'interessato 

manifesta l'intenzione libera, specifica, informata e inequivocabile di 

accettare il trattamento dei dati personali che lo riguardano, 

assicurandosi che il consenso sia applicabile a tutte le attività di 

trattamento svolte per la stessa o le stesse finalità; il consenso da parte 

dell’interessato deve essere prestato per tutte le finalità oggetto della 

presente convenzione, anche per conto di ATS Brescia; 

si impegna ad ottemperare ai requisiti di cui al Regolamento UE, in 

particolare con riferimento alla nomina del Responsabile della Protezione 

dei Dati (DPO - art. 37), all’adozione del Registro delle attività di 

trattamento (art. 30) e agli adempimenti in caso di notifica di violazioni 

dei dati personali all’Autorità di Controllo (art. 33). 

Art. 11 Risoluzione dell’accordo, decadenze e rinunce dei soggetti 

beneficiari 

Il presente accordo può essere risolto nei casi di mancato rispetto delle 

prescrizioni contrattuali dovute a grave inadempimento. 



Allegato B

  

La decadenza del presente accordo avviene nel caso di:  

rilevazione di inadempienze delle disposizioni e prescrizioni del presente 

accordo, anche in esito ai controlli effettuati da parte di ATS; 

falsità nelle dichiarazioni rese e sottoscritte dai soggetti attuatori 

nell’ambito della realizzazione del Piano di Intervento e del Progetto 

esecutivo; 

rinuncia debitamente motivata da parte di ATS a Regione Lombardia. 

ART. 12 – Clausola di salvaguardia e manleva 

L’Ente Partner si assume ogni responsabilità per qualsiasi danno ingiusto 

causato da propria omissione, negligenza o altra inadempienza 

nell’esecuzione delle obbligazioni contratte. Inoltre con la sottoscrizione 

dell'accordo, l’Ente accetta espressamente, completamente ed 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti di tutti i provvedimenti ivi 

richiamati. Analogamente l’Ente rinuncia ad eventuali azioni o contenziosi 

instaurabili contro provvedimenti già adottati e conoscibili. 

ART. 13 - Controversie 

Per ogni controversia che potesse insorgere nell’ambito dell’esecuzione 

dell'accordo è competente il Foro di Brescia. 

ART. 14 - Spese di stipula della convenzione  

L’imposta di bollo, se dovuta, è ripartita tra le parti contraenti in parti uguali 

se l’Ente Partner è soggetto pubblico, grava interamente sul soggetto 

privato se l’Ente Partner appartiene a quest’ultima tipologia.  

L’Ente Partner si impegna a corrispondere all’ATS di Brescia, entro il 

termine di 90 giorni dalla data di sottoscrizione del presente accordo, un 



Allegato B

  

importo pari a metà o all’intera imposta complessiva dovuta, a seconda 

della fattispecie.  

Il presente accordo viene registrato solo in caso d’uso. 

ART. 15 – Norma di rinvio e adeguamento 

Per quanto non previsto dal presente accordo si farà riferimento alla 

normativa generale e speciale che regola la materia. In caso di 

sopravvenienza di disposizioni legislative o regolamentari regionali, nonché 

di adozione di provvedimenti amministrativi regionali incidenti sul contenuto 

del presente accordo, lo stesso deve intendersi automaticamente modificato 

ed integrato, così come per sopravvenute disposizioni imperative di 

carattere nazionale senza che maggiori oneri derivino per l’ATS. In tali casi 

l’Ente ha facoltà di recedere dall'accordo, a mezzo di formale comunicazione 

da notificare all’ATS e alla Direzione regionale competente per materia, con 

congruo preavviso al fine di assicurare, comunque ed in ogni caso, la 

continuità assistenziale degli utenti. 

ART. 16 - Norma conclusiva 

Nessuna altra clausola potrà tassativamente, ovvero, in nessun altro modo, 

essere apposta o rivendicata dall’Ente se non previa approvazione scritta da 

parte di ATS Brescia e, per quanto di competenza, da parte della Regione 

Lombardia. In tal senso conseguentemente, è da ritenersi irricevibile ed 

inammissibile qualsivoglia contestuale o postuma istanza apposta o 

rivendicata dall’Ente Partner al sotteso rapporto giuridico ed economico. 

Letto confermato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’ATS Brescia 

IL DIRETTORE GENERALE 

Per l’Ente Partner 

Il Legale Rappresentante 



Allegato B

  

dott. Claudio Sileo         (o altro soggetto munito 

        di rappresentanza legale) 

ART. 17 “Approvazione specifica”  

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341, comma 2, c.c., le parti 

dichiarano di aver letto e di approvare tutte le clausole contenute nel 

presente accordo e dei documenti ed atti ivi richiamati, con particolare 

riferimento ai seguenti articoli: art. Obblighi dell’Ente Partner, art. Clausola 

di salvaguardia e manleva e art. Norma di rinvio e adeguamento, nonché di 

tutte le disposizioni di cui in premessa. 

Per l’ATS Brescia 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Claudio Sileo 

Per l’Ente Partner 

Firmato digitalmente 

Legale Rappresentante  

(o altro soggetto munito  

di rappresentanza legale) 

  

 








